a. Imam Abu Hanifah Nu'man bin Tsabit (80 H-150 H)

Seorang ulama mujtahid (ahli dalam ijtihad) dalam bidang fiqh dan salah satu Imam terkenal dari empat Imam terkenal yaitu Imam Abu Hanifah yang lahir di Kuffah tepat pada tahun 8- H/659 M kemudin wafat pada tahun 150 H/767 M di Baghdad.

Abu Hanifah hidup 52 tahun pada masa Daula Umayyah dan selama 18 tahun dimasa Daulah Abbasiyah. beliau merupakan generasi tabi'in, yang sudah bertemu langsung bahkan mendengarkan langsung hadist dari tujuh sahabat Nabi.¹³ beliau memperoleh kecepatan tanggap dan daya pikir yang dimiliki di masa Umawi.

Suka bergaul degan teman, dengan para pejabat pemerintahan, dan tidak pernah melanggar batas-batas agama. Dan juga Imam Malik orang yang pendiam serta menjauhkan diri dari segala perbuatan yang tidak bermanfaat.²⁰

c. Imam Muhammad bin Idris al-Syafi'i (150 H-204 H)

Pada tahun 150 H/767 M. Imam Syafi'i lahir di Palestina, Kota Gaza. Kemudian pada tahun 204 H/20 Januari 820 M beliau wafat di Kairo, Kota Fustat. Dan juga merupakan ulama ahli ijtihad dan termasuk dalam salah satu dari Empat Imam Mazhab islam yang terkenal. kelahiran Imam Syafi'i bertepatan dengan wafatnya Imam Abu Hanifah. Imam Syafi'i hidup di masa pemerintahan al Ma'mun dari Dinasti Abbasiyah dan Harun ar Rashid al Amin.

Selain sebagai orang yang mulia juga terlahir dari keturunan yang mulia pula. beliau tumbuh besar di Baitul Maqdis, sesampainya di tanah suci Makkah beliau pindah ke Madina lalu ke Bagdad dua kali untuk menuntut ilmu. Dan pada tahun 199 H beliau tinggal di Mesir hingga akhir hayatnya.²³

Pada malam Kamis, Jumat 29 Rajab 204 H (820 M) Imam Syafi'i wafat. ar-Rabi bin Sulaiman berkata, "Imam Syafi'i meninggal pada malam Jumat setelah matahari terbenam (magrib)". Jenazahnya dimakamkan setelah shalat Ashar pada hari terakhir bulan Rajab. Pada bulan ini terlihat bulan baru Sya'bana tahun 204 Hijriah saat kembali dari menemani jenazahnya.

d. Imam Ahmad bin Muhammad bin Hanbal (164 H-241 H)

Di Bagdad Imam Ahmad bin Hambal lahir pada Rabi'ul Awal tahun 164 H/780 M. Orang tuanya tinggal di Kota Marwin di daerah Kharusan saat Imam Ahmad berada di kandungan kemudian ibunya pergi ke Bagdad dan disana juga ibunya melahirkan Imam Ahmad.

²¹ Muhammad Abu Zahra, *Imam Al Syafi'i (Biografi Dan Pemikirannya Dalam Masalah Aqidah, Politik, Fiqh)* (Jakarta: Lentera, 2007).

Dan pada berusia 40 tahun beliau mulai mengajar.

Beliau pernah di penjara dengan alasan setuju dengan pendapat yang mengatakan bahwa Al-quran itu adalah makhluk pada masa pemerintahan al-Muktasim, Khalifah Abbasiyah. Dan baru dibebaskan pada masa Khalifah al-Mutawakkil.

Pada saat berusia 77 tahun tepat pada tahun 241 H (855 M) pada masa pemerintahan Khalifah al-Wathiq Imam Ahmad bin Hambal wafat di Baghdad. Wafatnya beliau, Mazhabnya banyak penganut dan berkembang luas yang kita kenal sebagai Mazhab Hanabilah.

4. Kedudukan Wali Perspektif Empat Mazhab

a. Pendapat Imam Hanafi Mengenai Kedudukan Wali